

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE MARÇO DE 2012

Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2012, às 15h, na sede da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros José Luiz Lins dos Santos e Guaracy Diniz de Aguiar ; Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis, Assessor de Comunicação e Relacionamento Institucional, Lúcio Correia Lima, Assessor do Conselho Diretor e Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira, Assessora de Gabinete que atuou como Secretária.

PROCESSOS DE OUVIDORIA:

PCEE/OUV/0008/2011 (RECURSO À ANEEL); Reclamante: Município de São Luís do Curu; Reclamada: COELCE; Assunto: Tarifas de Energia Elétrica; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, **decidiu manter a decisão recorrida**, nos termos do voto do Relator.

OUTROS PROCESSOS:

PGAS/CET/0008/2011: Interessada: Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE; Assunto: CEGÁS - Alteração da Resolução ARCE Nº 123; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher o parecer PR/PRJ/0185/2011 da Procuradoria Jurídica da ARCE e o Relatório de Impacto da Coordenadoria Econômico Tarifária, determinando a abertura de Audiência Pública da minuta de Resolução constante nas fls. 32 a 35 do processo, na modalidade Intercâmbio Documental, no período de 13 a 30 de março de 2012, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0110/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação referente a Ação de Fiscalização no Sistema de Abastecimento de Água do Distrito de Capuan; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a tomada de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, acolhendo o parecer PR/CSB/0267/2012, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0076/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação referente a Ação de Fiscalização no Sistema de Abastecimento de Água da Sede Municipal de Milagres; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu decidiu autorizar a tomada de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, nos termos já propostos no processo, acolhendo o parecer PR/CSB/0180/2012, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0249/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação referente a Ação de Fiscalização no Sistema de Abastecimento de Água da Sede Municipal de Martinópole; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a tomada de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, acolhendo o parecer PR/CSB/0245/2012, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0714/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação referente a Ação de Fiscalização no Sistema de Esgotamento Sanitário da Sede Municipal de Tianguá; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a tomada de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, acolhendo o parecer PR/CSB/0247/2012, nos termos do voto do Relator.



PCSB/CSB/0568/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação referente a Ação de Fiscalização no Sistema de Abastecimento de Água da Sede Municipal de Jaguaruana; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a tomada de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, acolhendo o parecer PR/CSB/0257/2012, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CPR/0025/2011; Interessada: Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE; Assunto: Programa de Atividade e Plano de Metas - PAM 2012; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar o parecer PR/PRJ/0027/2012 da Procuradoria Jurídica da ARCE e aprovar Programa de Atividades e Plano de Metas de 2012 e editar a Resolução ARCE nº 156/2012, que dispõe sobre as metas institucionais e individuais referentes ao Programa de Atividades e Plano de Metas de 2012.

PADM/CDR/0015/2011; Interessado: Hugo Manoel Oliveira da Silva; Assunto: Reconhecimento do título de especialização em Gerência Financeira e Negócios Empresariais; Decisão: O Conselho, por unanimidade, indeferiu o pedido acolhendo o parecer PR/PRJ/0002/2012 da Procuradoria Jurídica da ARCE e a FD/DEX/0024/2012 da Diretoria Executiva da ARCE.

PADM/PRJ/0008/2010; Interessado: Gislene Rocha de Lima; Assunto: Custeio parcial pela ARCE do curso de pós-graduação; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher o parecer PR/PRJ/0030/2012 da Procuradoria Jurídica da ARCE e encaminhar o processo à Gerência Administrativa Financeira da ARCE para efetuar os cálculos referentes à diferença entre as parcelas pagas e a quantia que falta pagar à servidora.

OUTROS ASSUNTOS: O Presidente do Conselho Diretor informou que estará ausente no dia 13 de março do corrente ano, sendo substituído, pelo Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar.

Término: 17h30.